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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm  

và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 117-CV/BTGHU ngày 06/7/2022 của Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy Hà Quảng về việc phối hợp thực hiện biên soạn Tài liệu tuyên 

truyền phục vụ sinh hoạt chi bộ. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện báo cáo kết 

quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau: 

1. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

2022 (có biểu đánh giá các chỉ tiêu KT-XH theo Nghị quyết HĐND kèm theo) 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, huyện Hà Quảng thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội trong bố cảnh có những yếu tố thuận lợi và khó khăn 

đan xen, diễn biến phức tạp hơn so với dự báo, tác động mạnh đến phát triển 

kinh tế và khả năng hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm 2022 của địa phương, cụ 

thể như sau: về thuận lợi: Cơ bản là kinh tế thế giới cũng như kinh tế Việt Nam 

duy trì đà phục hồi, các hoạt động sản xuất được đẩy mạnh, chuỗi cung ứng toàn 

cầu bắt đầu được khơi thông, Chính phủ đã chỉ đạo triển khai đồng bộ nhiều giải 

pháp để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong nước; về khó khăn, thách 

thức chủ yếu là: dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện sau 

Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022; các nhân tố chính trị, kinh tế trên thế giới tác 

động khiến thị trường hàng hóa trong nước có biến động mạnh, giá cả nhiều loại 

hàng hóa tăng cao, đặc biệt là giá xăng, dầu, vật tư nông nghiệp, tạo áp lực lớn 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh; thời tiết lạnh giá kéo dài sau Tết Nguyên 

Đán làm chậm tiến độ sản xuất và chất lượng cây trồng, vật nuôi; mưa lũ diễn ra 

gây thiệt hại về tài sản, hoa màu ước tính thiệt hại khoảng 9.352 triệu đồng,.. 

Trong bối cảnh đó, nhờ sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị và 

sự chung sức, đồng lòng, nỗ lực vượt bậc của nhân dân và cộng đồng doanh 

nghiệp, trong đó: UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện đã quyết liệt chỉ đạo các 

phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải 

pháp đề ra tại các Nghị quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của 

tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, Chương trình công tác của UBND huyện, kết 

luận tại các phiên họp thường kỳ của UBND huyện; Tổ chức làm việc với một 

số sở, ngành của tỉnh để phối hợp triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh, 

của huyện trên địa bàn, qua đó huyện đang triển khai thực hiện hiệu quả chương 

trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội; 6 tháng đầu năm 2022 kinh tế xã hội 

của huyện đã đạt được những kết quả tích cực, nhiều ngành, lĩnh vực có xu 

hướng phục hồi và tăng trưởng trở lại; quốc phòng an ninh được đảm bảo; đời 
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sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được quan tâm. Một số kết quả 

đạt được cụ thể như sau: 

* Lĩnh vực kinh tế 

Chỉ đạo các địa phương đẩy nhanh tiến độ gieo trồng và chăm sóc cây 

trồng vụ Đông - Xuân năm 2021-2022, tổng diện tích gieo trồng các loại cây 

trồng thực hiện được 7.402,73/7.267,58 ha, đạt 101,86% kế hoạch giao; diện 

tích một số cây trồng đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao như: thuốc lá đạt 

101,5%KH, lúa xuân đạt 105,78%KH, cây ngô đạt 102,65%KH; gừng đạt 

100,92%KH,...; tổng đàn lợn tăng 9,6% so với cùng kỳ 2021;  giá trị sản xuất công 

nghiệp-tiểu thủ công nghiệp tăng 0,7% so với cùng kỳ 2021; công tác thu mua sản 

phẩm thuốc lá năm 2022 được khoảng 1.590,5 tấn, với giá bán bình quân 

60.700đ/kg, tổng giá trị thu được khoảng 96.543,3 triệu đồng. 

Toàn huyện trồng được 34.254 cây (26.314 cây keo, 1.014 cây lát, 392 

cây tông dù và xoan ta, 50 cây gỗ khác và 6.484 cây ăn quả) nhân dịp "Tết 

trồng cây" Xuân Nhâm Dần 2022.  

Hưởng ứng phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" do 

do cấp trên phát động; cấp ủy, chính quyền huyện Hà Quảng đã chỉ đạo các cấp, 

các ngành, các địa phương phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị, khơi dậy 

tinh thần thi đua yêu nước của các tầng lớp nhân dân và huy động các nguồn lực 

tham gia xây dựng nông thôn mới. Đến nay, huyện Hà Quảng có 03 xã đạt 

chuẩn nông thôn mới (Sóc  Hà, Ngọc Đào, Lương Can), phấn đấu đến cuối năm 

2022 xã Trường Hà đạt các tiêu chí theo quy định. 

Tăng cường triển khai các biện pháp nghiệp vụ quản lý chặt chẽ hàng hóa 

xuất nhập khẩu, chống buôn lậu, chống gian lận thương mại; tăng cường công tác 

phòng chống COVID-19 trong hoạt động xuất, nhập khẩu; 6 tháng đầu năm 2022, 

tổng kim ngạch xuất nhập khẩu qua khu vực cửa khẩu Sóc Giang đạt 7.720.966 

USD, bằng 24,33% so với cùng kỳ năm 2021. 

Tăng cường công tác quản lý chất lượng các công trình trên địa bàn, 6 

tháng đầu năm 2022, tổng số công trình kiểm tra trước khi nghiệm thu 25 công 

trình; nghiệm thu 22 công trình; xác định cự ly vận chuyển vật liệu xây dựng 

được 24 công trình; thẩm định lập hồ sơ, dự toán báo cáo kinh tế kỹ thuật theo 

phân cấp quản lý được 16 công trình. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm: Dự án đường 

tránh thị trấn Xuân Hòa; Dự án Hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu tái định cư thị 

trấn Xuân Hòa; chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết, tổ chức làm việc với Ban 

quản lý công trình giao thông tỉnh Cao Bằng, thống nhất các nội dung, tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án cải tạo, nâng 

cấp đường nối hai thị trấn Thông Nông - Xuân Hòa. Chỉ đạo triển khai thực 

hiện các nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU về phát triển huyện Hà Quảng đến 

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 
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Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành ngân sách, giải ngân vốn 

đầu tư công: Tính đến ngày 05/7/2022, thu ngân sách trên địa bàn 15.194/31.850 

trđ, đạt 47,70% so với dự toán giao. Thu cân đối 6.216/20.660 đạt 30,09% so với 

dự toán giao. Tổng số vốn đầu tư công đã giải ngân được 12.775/22.155 trđ, đạt 

57,67% kế hoạch vốn giao. 

Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và 

môi trường đảm bảo đúng quy định của nhà nước, 6 tháng đầu năm 2022, tiếp 

nhận và hoàn thành trả kết quả 04 hồ sơ xin cấp GCN QSDĐ, tổng diện tích 

được cấp là 14.063,7m2; tiếp nhận và trả kết quả 05 hồ sơ xin chuyển mục đích 

sử dụng đất; đã giao đất cho 30 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 

4.296,41m2, tổng số tiền dự kiến thu được từ giao đất là 7.311.297.000 đồng. 

Công tác bồi thường hỗ trợ và tái định cư thực hiện được 08 công trình. 

* Lĩnh vực Văn hóa - xã hội được quan tâm, chỉ đạo sát sao. Thực hiện 

tốt công tác giáo dục và đào tạo; văn hóa và thông tin; các chính sách hỗ trợ cho 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo, đảm bảo 

an sinh xã hội. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn huyện đến ngày 07/7/2022, có 307/549 hộ đã và đang 

thực hiện, đạt 55,92%KH (trong đó, đã hoàn thành 243 hộ và đang thi công 64 

hộ). Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, 6 tháng đầu năm 

2022, huyện Hà Quảng ghi nhận 8.537 trường hợp dương tính với SARS-CoV-

2, trong đó số ca điều trị khỏi 8.537, tử vong 04 trường hợp. Triển khai tiêm 

phòng vắc xin cho người dân đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng theo hướng dẫn 

của cấp trên. Tỷ lệ dân số trên 18 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 98%, tiêm mũi 2 đạt 

93,36%, tiêm mũi 3 đạt 74,78%; trẻ em từ 12 đến 17 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 

99,88%, mũi 2 đạt 92,96%; trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 

41,14%, mũi 2 đạt 1,56%. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tiêm 

phòng vắc xin COVID-19 cho các lứa tuổi theo hướng dẫn của cấp trên. 

* Lĩnh vực Nội chính: Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, công tác cán 

bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; công tác tư pháp; công 

tác thanh tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân; thực hiện kế hoạch 

cải cách hành chính thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ 

năm 2022; tổ chức kiểm tra về thực hiện kỷ luật, kỷ cương và văn hóa công vụ tại 

10 xã, thị trấn; ban hành Quyết định công bố chỉ số CCHC các xã, thị trấn năm 

2021. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế một cửa đã tiếp nhận 208 

thủ tục hành chính, đã giải quyết 205 hồ sơ, đang giải quyết 03 hồ sơ. Quốc phòng, 

an ninh được củng cố, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, hoạt động đối ngoại 

được đẩy mạnh. Các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai 

quyết liệt, đồng bộ. 

* Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 

của huyện vẫn gặp những khó khăn lớn như: Tình hình rét đậm, rét hại và dịch 

bệnh gây thiệt hại lớn tới tổng đàn gia súc; tình hình dịch bệnh Covid – 19 diễn 

biến phức tạp; giá cả một số mặt hàng thiết yếu như: giá vật tư nông nghiệp, 

thức ăn chăn nuôi tăng cao, trong khi đó giá bán một số sản phẩm nông nghiệp, 
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vật nuôi còn thấp, chưa ổn định, do đó chưa khuyến khích được người dân đầu 

tư sản xuất nông nghiệp, phát triển tổng đàn vật nuôi với quy mô lớn; diện tích 

một số cây trồng vụ đông xuân không đạt kế hoạch như: cây đỗ tương đạt 

86,7%, lạc đạt 86,43%, mía đạt 87,74%; công tác di dời chuồng trại đạt thấp 

(23,84%); thiên tai xảy ra gây thiệt hại khoảng 9.352 triệu đồng.  Hoạt động của 

tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Mình, tình hình an ninh trật tự tiềm ẩn nhiều 

yếu tố phức tạp. 

2. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

Trong 6 tháng cuối năm 2022, dự báo tình hình thế giới, khu vực tiếp tục 

diễn biến phức tạp, khó lường, nhất là ảnh hưởng của cuộc xung đột tại Ukraine, 

giá xăng dầu tăng cao tác động tiêu cực đến giá cả hàng hóa, nguyên vật liệu, chi 

phí vận chuyển; trong khi đó, biến đổi khí hậu, thiên tai, bão lũ, thời tiết cực 

đoan ngày càng khó lường, tác động ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời sống của 

nhân dân; đồng thời, một bộ phận người dân có biểu hiện chủ quan, lơ là trong 

công tác phòng, chống dịch COVID-19, nguy cơ bùng phát dịch trở lại là rất 

lớn. Do đó việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện tiếp 

tục đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. 

Để đạt được mục tiêu kế hoạch năm 2022, UBND huyện tiếp tục tập trung 

chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, các văn bản 

chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh, Nghị quyết của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện, các Thông báo kết luận của BTV, Thường trực Huyện ủy, Nghị 

quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách năm 2022; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình trọng tâm, 

nội dung đột phá, Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy (Nghị quyết số 05) và quyết 

liệt thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp 

huyện; quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022, trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt được, nỗ lực khắc phục 

tồn tại, khó khăn; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh 

nghiệp và người dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kép, vừa phòng 

chống dịch COVID-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối 

năm 2022 của UBND huyện Hà Quảng./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, VP (Thọ, Thuận). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 
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